
 
Los precios descendieron en noviembre tras un aumento de 
las exportaciones en octubre 

En noviembre de 2018 el promedio mensual del precio indicativo compuesto de la OIC descendió un 
1,5%, a 109,59 centavos de dólar EE UU por libra, tras el aumento del 13,3%, a 111,21 centavos, del 
mes anterior, lo que refleja el descenso en los precios indicativos de todos los grupos. Los precios de 
los Robusta cayeron un 2,1%, a 83,52 centavos, y los de los Brasil y Otros Naturales un 2%, a 
113,27 centavos. El diferencial entre los Suaves Colombianos y los Otros Suaves descendió un 38,1%, a 
2,16 centavos, debido a que el promedio mensual de los Suaves Colombianos descendió un 1,1%, a 
139,27 centavos, y el de los Otros Suaves un 0,2%, a 137,11 centavos. En el año cafetero 2017/18 la 
producción mundial, que se calcula que fue de 163,51 millones de sacos, sobrepasó en 1,59 sacos al 
consumo mundial, que se calcula que fue de 161,93 millones de sacos. Ese exceso en la oferta ejerció 
una presión a la baja en los precios que podría continuar en los próximos meses. El aumento de la 
oferta se refleja también en los datos de exportación. Las exportaciones mundiales de café 
aumentaron en octubre de 2018 un 17% hasta llegar a los 10,41 millones de sacos, frente a los 
8,89 millones de octubre de 2017. En los doce meses hasta el final de octubre de 2018, las exportaciones 
anuales fueron de 123,5 millones de sacos, un 4,2% más voluminosas que las del año anterior. 
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Gráfico 1:  Precio indicativo compuesto diario de la OIC
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Tras el aumento del 13,3% del mes pasado, el promedio mensual del precio indicativo compuesto de 
la OIC descendió en noviembre de 2018 un 1,5% hasta situarse en 109,59 centavos por libra. El precio 
indicativo compuesto diario descendió en las dos primeras semanas, se estabilizó en la tercera semana 
y después descendió 3,26 centavos el último día del mes. Aunque los precios descendieron, el precio 
indicativo compuesto diario se mantuvo por encima de los 100 centavos durante todo el mes de 
noviembre de 2018 y osciló entre 104,40 y 115,90 US centavos. Contribuyeron al descenso la amplitud 
de suministro en el mercado y el debilitamiento del real brasileño. 

 

Todos los precios indicativos de grupo descendieron en noviembre de 2018 en comparación con los 
del mes anterior. Los descensos más grandes se observaron en el precio promedio de los Robustas y 
de los Brasil y Otros Naturales, cuyo descenso respectivo fue del 2,1%, a 83,52 centavos, y del 2%, a 
113,27 centavos. Los Suaves Colombianos descendieron un 1,1%, a 139,27 centavos y los Otros Suaves 
un 0,2%, a 137,11 centavos. Como resultado del mayor descenso en el promedio mensual de los 
Suaves Colombianos en comparación con el de los Otros Suaves, el diferencial disminuyó un 38,1% 
hasta ser de 2,16 centavos. En 2018 el peso colombiano experimentó una apreciación más fuerte 
frente al dólar estadounidense que las monedas de los productores de Otros Suaves, lo que hizo que 
los exportadores colombianos pudiesen vender a un precio más bajo. Eso contribuyó a la disminución 
del diferencial entre los Suaves Colombianos y los Otros Suaves. En noviembre, el arbitraje promedio 
entre los cafés Arábica y Robusta, tal como se evalúa en los mercados de futuros de Nueva York y 
Londres, tras el considerable aumento del mes pasado descendió un 1,7%, hasta ser de 
41,83 centavos. No obstante, la volatilidad intradía del precio indicativo compuesto de la OIC aumentó 
1,3 puntos porcentuales hasta ser del 8,5%, dado que aumentó la volatilidad intradía de todos los 
precios indicativos del Arábica. 
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Gráfico 2:  Precios indicativos diarios de grupo de la OIC
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Las exportaciones mundiales de café fueron de 10,41 millones de sacos en octubre de 2018, en 
comparación con los 8,89 millones de octubre de 2017. Este fue un aumento del 17% y el volumen 
más grande exportado del que hay constancia en octubre. En los doce meses hasta el final de octubre 
de 2018, las exportaciones de Arábica fueron de 77,56 millones de sacos, frente a las de 75,74 millones 
del año anterior. Las de Robusta fueron de 45,95 millones de sacos, frente a las de 42,77 millones el 
año anterior.  
 

 
 
Las exportaciones de Brasil efectuadas en octubre de 2018 aumentaron un 29,1% y fueron de 
3,75 millones de sacos, lo que representa el volumen más grande del que hay constancia en las 
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Gráfico 3: Arbitraje entre los mercados de 
futuros de Nueva York y Londres

0%

5%

10%

15%

Vo
la

til
ity

 (%
)

© 2018 International Coffee Organization (www.ico.org)

Gráfico 4: Volatilidad en series de 30 días del 
precio indicativo compuesto de la OIC
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Gráfico 5: Exportaciones mensuales de Brasil
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exportaciones efectuadas en octubre. Ese aumento estuvo impulsado por las exportaciones de café 
verde. En octubre de 2018 Brasil exportó 3,46 millones de sacos de café verde, lo que fue el volumen 
mensual más grande de exportación de café verde en el año de cosecha 2018/19. Fue también el 
volumen de exportación más grande efectuado en octubre en los cinco últimos años. En octubre de 
2018 se exportaron 364.715 sacos de café Robusta verde, y entre abril de 2018 y octubre de 2018 se 
exportaron 1,95 millones de sacos, en comparación con tan solo 159.818 sacos en el mismo período 
del año anterior. Eso indica que la cosecha de Robusta del Brasil se recuperó de la sequía de años 
anteriores. Las exportaciones de café Arábica verde del Brasil fueron de 15,27 millones de sacos en 
los siete primeros meses del año de cosecha 2018/19, un 4,1% más elevadas que las del año anterior. 
No obstante, esa cifra es más baja que la de 16,24 millones de sacos exportados entre abril y octubre 
de 2016, que fue el anterior año de cosecha alta del ciclo de producción de Arábica. El total de 
exportaciones de café efectuadas en los 12 meses hasta el final de octubre de 2018 aumentó un 5,4% 
y fue de 33,18 millones de sacos. 
 
Se calcula que las exportaciones de Viet Nam en octubre de 2018 fueron de 2,1 millones de sacos, en 
comparación con 1,38 millones en octubre de 2017. Se calcula también que las exportaciones 
efectuadas en el año que finalizó en octubre de 2018 fueron de 29,37 millones de sacos, un 28% más 
elevadas que las del mismo período el año anterior, lo que refleja la cosecha más grande del año de 
cosecha 2017/18. La creciente demanda mundial de café soluble alentó mucho la demanda de 
Robusta y a la vez aumentó las exportaciones de Viet Nam, dado que es el mayor productor de café 
de ese tipo. Si bien la mayoría de las exportaciones de Viet Nam fueron de café sin procesar, se notó 
un aumento en el porcentaje de café soluble. Entre enero y octubre de 2013 Viet Nam exportó 
175.460 sacos de café soluble, lo que representó el 1% del total de exportaciones efectuadas en ese 
período. Se calcula que entre enero y octubre de 2018 Viet Nam exportó 1,52 millones de sacos de 
café soluble, lo que representó el 6,1% del total de exportaciones.  
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Gráfico 6: Exportaciones de Colombia (enero a septiembre)
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Se calcula que en octubre de 2018 las exportaciones de Colombia fueron de un millón de sacos, un 
11% más bajas que las de octubre de 2017, debido a que el volumen de producción fue menor este 
año. En el año que finalizó en octubre de 2018 Colombia exportó 12,6 millones de sacos en 
comparación con 13,38 millones el año anterior. Colombia exporta principalmente café sin procesar, 
aunque el café soluble representó alrededor del 5,7% de las exportaciones en los cinco últimos años. 
Entre enero y septiembre de 2018 Colombia exportó 605.263 sacos. Las exportaciones de café 
tostado, aunque son todavía relativamente pequeñas, también ganaron terreno. Entre enero y 
septiembre de 2013 Colombia exportó 51.833 sacos de café tostado, lo que representó el 0,8% del 
total de exportaciones, y entre enero y septiembre de 2018 exportó 118.775 sacos, lo que representó 
el 1,3% del total.  
 
Se calcula que el consumo mundial entre octubre de 2017 y septiembre de 2018 fue de 
161,93 millones de sacos, un 1.8% más elevado que el del año anterior. Se calcula que la producción 
mundial aumento un 4,8% y fue de 163,51 millones de sacos, con lo que sobrepasó al consumo en 
1,59 millones de sacos. Ese exceso en la oferta y el fuerte ritmo de las exportaciones ejercieron presión 
a la baja en los precios mundiales del café. Los precios podrían mantenerse bajos en los próximos 
meses, dado que la producción cosechada entre octubre y septiembre está llegando al mercado en 
niveles similares a los del pasado año o más grandes. Se prevé que en el año cafetero 2018/19 la 
producción de los mayores países productores permanecerá estable o aumentará. No se espera que 
el crecimiento económico mundial sea mayor que el de 2017, y eso podría limitar el crecimiento del 
consumo mundial de café.  
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Cuadro 1: Precios indicativos de la OIC y precios en los mercados de futuros (centavos de dólar EE UU por libra) 

  ICO 
Composite 

Colombian 
Milds 

Other 
Milds 

Brazilian 
Naturals Robustas New York* London* 

Monthly averages       
Nov-17 117.26 144.09 140.90 124.28 91.33 129.96 81.46 
Dec-17 114.00 141.62 137.42 121.47 87.59 125.25 78.30 
Jan-18 115.60 143.77 138.81 123.67 88.65 127.65 78.90 
Feb-18 114.19 141.50 136.28 120.83 89.24 123.82 80.38 
Mar-18 112.99 139.45 135.03 119.80 88.18 121.66 79.86 
Apr-18 112.56 139.29 134.34 118.76 88.31 120.17 79.36 
May-18 113.34 140.26 135.61 119.57 88.74 122.50 79.85 
Jun-18 110.44 138.55 134.03 115.10 86.07 120.19 77.40 
Jul-18 107.20 133.92 130.60 110.54 84.42 114.06 75.56 
Aug-18 102.41 129.99 125.21 104.46 80.74 108.12 71.94 
Sep-18 98.17 125.74 121.18 99.87 76.70 102.83 68.03 
Oct-18 111.21 140.83 137.34 115.59 85.32 119.73 77.16 
Nov-18 109.59 139.27 137.11 113.27 83.52 117.06 75.23 
% change between Oct-18 and Nov-18      
  -1.5% -1.1% -0.2% -2.0% -2.1% -2.2% -2.5% 
Volatility (%)        
Nov-18 8.5% 9.0% 10.0% 11.2% 5.6% 12.3% 6.8% 
Oct-18 7.2% 7.8% 8.0% 9.2% 5.8% 10.7% 6.5% 
Variation between Oct-18 and Nov-18      
  1.3 1.2 2.0 2.0 -0.2 1.6 0.3 

  * Precio promedio de la 2a y 3a posición 
 
Cuadro 2:  Diferenciales de los precios (centavos de dólar EE UU por libra) 

 Colombian 
Milds 

Colombian 
Milds 

Colombian 
Milds 

Other 
Milds 

Other 
Milds 

Brazilian 
Naturals New York* 

 

 
Other 
Milds 

 
Brazilian 
Naturals 

 
Robustas 

 
Brazilian 
Naturals 

 
Robustas 

 
Robustas 

 
 

London* 
Nov-17 3.19 19.81 52.76 16.62 49.57 32.95 48.50 
Dec-17 4.20 20.15 54.03 15.95 49.83 33.88 46.95 
Jan-18 4.96 20.10 55.12 15.14 50.16 35.02 48.75 
Feb-18 5.22 20.67 52.26 15.45 47.04 31.59 43.44 
Mar-18 4.42 19.65 51.27 15.23 46.85 31.62 41.80 
Apr-18 4.95 20.53 50.98 15.58 46.03 30.45 40.81 
May-18 4.65 20.69 51.52 16.04 46.87 30.83 42.65 
Jun-18 4.52 23.45 52.48 18.93 47.96 29.03 42.79 
Jul-18 3.32 23.38 49.50 20.06 46.18 26.12 38.50 
Aug-18 4.78 25.53 49.25 20.75 44.47 23.72 36.18 
Sep-18 4.56 25.87 49.04 21.31 44.48 23.17 34.80 
Oct-18 3.49 25.24 55.51 21.75 52.02 30.27 42.57 
Nov-18 2.16 26.00 55.75 23.84 53.59 29.75 41.83 
% change between Oct-18 and Nov-18      
  -38.1% 3.0% 0.4% 9.6% 3.0% -1.7% -1.7% 

  * Precio promedio de la 2a y 3a posición 
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Cuadro 3:  Balance oferta/demanda mundial 

Coffee year commencing     % change 
  2014 2015 2016 2017 2016-17 

PRODUCTION 149 844 156 332 155 958 163 512 4.8% 
Arabica 88 148 96 017 99 589 101 311 1.7% 
Robusta 61 695 60 314 56 368 62 276 10.5% 
Africa 15 983 15 725 16 685 17 249 3.4% 
Asia & Oceania 46 403 49 202 44 290 47 948 8.3% 
Mexico & Central America 17 188 17 237 20 465 21 336 4.3% 
South America 70 270 74 167 74 518 76 979 3.3% 

CONSUMPTION 152 168 156 284 159 057 161 926 1.8% 
Exporting countries 47 417 48 673 49 732 50 547 1.6% 
Importing countries  104 750 107 611 109 325 111 379 1.9% 
Africa 10 709 10 933 10 901 11 084 1.7% 
Asia & Oceania 32 775 33 678 34 811 35 904 3.1% 
Mexico & Central America 5 230 5 296 5 212 5 302 1.7% 
Europe 51 043 51 828 52 070 52 322 0.5% 
North America 27 363 28 934 29 559 30 339 2.6% 
South America 25 048 25 614 26 505 26 974 1.8% 

BALANCE -2 324 48 -3 099 1 586  
  En miles de sacos de 60 kg 
 
Cuadro 4:  Total de exportaciones efectuadas por los países exportadores 

  October 
2017 

October 
2018 % change 

November-October 
  2016/17 2017/18 % change 

TOTAL                    8 890  10 406 17.0% 118 502 123 503 4.2% 

Arabicas 5 981 6 762 13.1% 75 736 77 556 2.4% 
Colombian Milds 1 202 1 085 -9.7% 14 561 13 852 -4.9% 
Other Milds 1 680 1 845 9.8% 27 360 28 481 4.1% 
Brazilian Naturals 3 099 3 831 23.6% 33 815 35 223 4.2% 

Robustas 2 909 3 644 25.3% 42 767 45 947 7.4% 
  En miles de sacos de 60 kg 
  Pueden encontrarse estadísticas de comercio mensuales en el sitio web de la OIC, en www.ico.org/trade_statistics.asp. 
 
Cuadro 5:  Existencias certificadas en los mercados de futuros de Nueva York y Londres 

 
  En millones de sacos de 60 kg 

Nov-17 Dec-17 Jan-18 Feb-18 Mar-18 Apr-18 May-18 Jun-18 Jul-18 Aug-18 Sep-18 Oct-18 Nov-18
New York 2.17 2.23 2.24 2.14 2.21 2.26 2.28 2.33 2.33 2.51 2.70 2.78 2.79
London 2.20 2.09 1.79 1.52 1.37 1.32 1.34 1.14 1.28 1.26 1.51 1.58 1.77

http://www.ico.org/trade_statistics.asp
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